1

天风证券股份有限公司

关于苏州工业园区凌志软件股份有限公司

重大资产重组摊薄即期回报及采取填补措施的核查意见

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若

干意见》（国发[2014]17 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回

报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）等有关规定，天风证券股份

有限公司（以下简称“天风证券”或“独立财务顾问”）作为苏州工业园区凌志

软件股份有限公司（以下简称“凌志软件”、“公司”或“上市公司”）支付现金

购买资产（以下简称“本次交易”或“本次重组”）的独立财务顾问，就上市公

司本次交易摊薄即期回报及采取填补措施的核查情况说明如下：

一、本次重组基本情况

本次交易凌志软件拟以现金形式收购日本智明创发软件株式会社、Zhiming

Software Holdings (BVI), Limited 的 100%股权。

二、本次重组摊薄即期回报情况

根据上市公司 2022 年度审计报告、2023 年半年度报告，以及众华会计师事

务所（特殊普通合伙）出具的上市公司备考审阅报告（众会字（2023）第 08587

号），本次交易前后上市公司主要财务指标如下表所示：

单位：万元、元/股

项目
2023 年 6 月 30 日/2023 年 1-6 月 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

上市公司 备考报表 变动比例 上市公司 备考报表 变动比例

归属于母公司所

有者权益
127,457.21 127,272.54 -0.14% 134,181.50 137,121.55 2.19%

归属于母公司所

有者的净利润
4,880.08 6,658.88 36.45% 14,118.99 15,178.80 7.51%

基本每股收益 0.1220 0.1665 36.45% 0.3530 0.3795 7.51%

稀释每股收益 0.1220 0.1665 36.45% 0.3530 0.3795 7.51%

由上表可知，本次交易完成后，上市公司 2022 年度的基本每股收益将从

2

0.3530 元/股增加至 0.3795 元/股，2023 年 1-6 月的基本每股收益将从 0.1220 元/

股增加至 0.1665 元/股，上市公司财务状况和盈利能力得以增强，不存在交易摊

薄当期每股收益的情况。但鉴于交易完成后上市公司对标的公司进行整合优化需

要一定时间，若本次交易实施完毕当年，上市公司发展战略目标未达预期，亦或

是标的公司经营效益不及预期，则本次交易后上市公司的即期回报指标仍存在被

摊薄的风险。

三、本次交易摊薄即期回报的应对措施

为防范本次交易可能导致的公司即期回报被摊薄的风险，公司将采取以下措

施填补本次交易对即期回报被摊薄的影响：

（一）加强对标的资产的整合，提高上市公司盈利能力

本次交易完成后，上市公司将持有标的公司 100%股权。标的公司主要从事

日本证券市场核心交易系统的软件开发服务。上市公司与标的公司在技术产品和

市场等方面具有明显的协同性，能够进一步增强上市公司的竞争优势。本次交易

后，上市公司将充分发挥标的公司与上市公司的协同作用，提高经营效率，提升

上市公司的盈利能力。

（二）加强经营管理及内部控制，提升经营效率

公司将严格遵循《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等法律、法规和

规范性文件的要求，不断优化公司治理结构，完善投资决策机制，强化内部控制，